

Landeshauptstadt Schwerin•Der Oberbürgermeister•III.1•PF 11 10 42•19010 Schwerin

## Der Oberbürgermeister

Frau Jana Wolff

Hausanschrift: Am Packhof 2-6 •19053 Schwerin

Zimmer:

6.048 D

Telefon: Fax:

0385 545 2433

0385 545 2430

E-Mail:

cnitz@schwerin.de

Ihre Nachricht vom/Ihr Zeichen

Unsere Nachricht vom/Unser Zeichen

Ansprechpartner/in Frau Nitz

Datum 23.03.2023

## Flächendeckendes Car-Sharing Angebot in Schwerin

Sehr geehrte Frau Wolff.

Ihre Anfrage beantworte ich Ihnen gern wie folgt:

1. Welche Ziele und daraus resultierende Aktivitäten gibt es bisher seitens der Landeshauptstadt Schwerin, ein flächendeckendes CarSharing-Angebot in allen Schweriner Stadtteilen zu etablieren und ggf. das CarSharing-Angebot über die Stadtwerke oder den Nahverkehr zu betreiben?

Zum jetzigen Zeitpunkt arbeitet die Verwaltung an der konzeptionellen Entwicklung der Etablierung eines standortbezogenen CarSharing-Modelles für die Landeshauptstadt Schwerin. Dabei wurden Standorte im öffentlichen Raum ausgewählt, die für CarSharing geeignet sind. Im Ergebnis dieser Standortauswahl ist ein Interessenbekundungsverfahren geplant. Die bisher ausgesuchten Standorte sind jederzeit erweiterbar. Die Recherchen haben ergeben, dass das Betreiben von CarSharing durch die Kommune nicht wirtschaftlich darstellbar ist. Wie die Erfahrungen anderer Städte zeigen, ist die Vergabe an Dritte wie z.B. Nahverkehr oder Stadtwerke eine Möglichkeit, um das CarSharing in einer Stadt unserer Größenordnung, im Rahmen der nachhaltigen Entwicklung, anzubieten.

2. Welche Möglichkeiten gibt es seitens der Landeshauptstadt Schwerin und der kommunalen Gesellschaften, auf eigene Fahrzeuge zu verzichten oder den Kunden (Stromkunden, Mietern, Eltern als sogenannte Ankermieter) zukünftig als Nutzer eines flächendeckenden Car-Sharing Angebote zu fungieren und so die Wirtschaftlichkeit des Car-Sharing Angebotes in der Anlaufzeit zu stärken?

Die Landeshauptstadt Schwerin hat öffentliche Flächen geprüft und wird im Rahmen des bereits erwähnten Interessenbekundungsverfahrens diese Flächen für das Betreiben von CarSharing in Schwerin zur Verfügung stellen. Somit ist sichergestellt, dass Knotenpunkte, die vom ÖPNV bedient werden, auch gleichzeitig als CarSharing-Stationen genutzt werden können.

Bitte beachten Sie unsere neue Rechnungsanschrift!

Rechnungsanschrift: Zentraler Rechnungseingang der Landeshauptstadt Schwerin Fachdienst <Bezeichnung> Postfach 11 10 42 19010 Schwerin

E-Mail: rechnungseingang@schwerin.de

Hausanschrift:
Landeshauptstadt Schwerin
Der Oberbürgermeister
Am Packhof 2 - 6
19053 Schwerin
Zentraler Behördenruf: +49 385 115
Zentraler Telefonservice: +49 385 545-0
Internet: www.schwerin.de
E-Mail: info@schwerin.de

Öffnungszeiten: Mo. 08:00 – 16:00 Uhr Di. 08:00 – 18:00 Uhr Do. 08:00 – 18:00 Uhr

Samstags-Öffnungszeiten des BürgerBüros unter www.schwerin.de Bankverbindungen: Deutsche Kreditbank AG Sparkasse Mecklenburg-Schwerin Deutsche Bank AG VR-Bank e.G. Schwerin HypoVereinsbank Commerzbank

BIC BYLADEM1001 BIC NOLADE21LWL BIC DEUTDEBRXXX BIC GENODEF1SN1 BIC HYVEDEMM300 BIC COBADEFF140

IBAN DE88 1203 0000 1009 8115 20 IBAN DE73 1405 2000 0370 0199 97 IBAN DE62 1307 0000 0309 6500 00 IBAN DE72 1409 1464 0000 0288 00 IBAN DE22 2003 0000 0019 0453 85 IBAN DE63 1404 0000 0202 7845 00

Gläubiger-Ident.-Nr.: DE87 LHS0 0000 0074 24

Die kommunalen Gesellschaften sind eigenverantwortlich in der Beschaffung und Nutzung ihrer Fahrzeuge. CarSharing-Angebote für Mieter oder Stromkunden obliegen ebenso in deren Verantwortungsbereich.

3. Wie hoch waren 2021 die Kosten und die CO<sub>2</sub> Emissionen, die aus dem Betrieb des Fuhrparks der Landeshauptstadt Schwerin entstanden sind? Und welche Einsparungsziele, daraus abgeleiteten Schritte, verwaltungsinterne Festlegungen und Einsparungserfolge bei der Reduzierung der CO<sub>2</sub>-Emissionen gab es bisher, um dem Klimanotstandsbeschluss der Schweriner Stadtvertretung seitens des Oberbürgermeisters adäquat Rechnung zu tragen?

Aktuelle Zahlen von 2021 über die Kosten und CO2-Emissionen des Fuhrparkes in der Landeshauptstadt liegen nicht vor. Im Rahmen der Evaluierung des Integrierten Klimaschutzkonzeptes wird ein Maßnahmenkatalog erarbeitet, der auch konkrete Aussagen zum Fuhrpark der Kernverwaltung im Stadthaus und zu Einsparungspotenzialen geben wird.

Mit freundlichen Grüßen

Dr. Rico Badenschier Oberbürgermeister